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Abstract

The ratio of China’s aggregate exports and aggregate imports to GDP has been decreasing

in recent years, which seems to contradict many claims about China striving for increased

openness about their economy. Our hypothesis is that the decrease might be connected

with the development of GVCs and asymmetric improvement of transportation in China,

driven by evolution of infrastructure. We have used simplified regionalization methods

and regional input-output analysis in order to identify trend of interregional trade. The

results show increase in interregional trade which does not refute this hypothesis.

Abstrakt

Podíl celkového Čínského exportu a importu na HDP v posledních letech klesá, což se

zdá v rozporu s četnými tvrzeními o Číně usilující po vyšší otevřenosti jejich ekonomiky.

Naše hypotéza je, že pokles může souviset s vývojem GVCs a asymetrickým zlepšení

dopravy v Číně, způsobenou evolucí v infrastruktuře. Použili jsme zjednodušené metody

regionalizace a regionální input-output analýzu, abychom identifikovali trend

v meziregionálním obchodu. Výsledky ukazují nárust meziregionálního obchodu, což

není v rozporu s touto hypotézou.
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years, which seems to contradict many claims about China striving for increased openness about their

economy. There can be multiple explanations, such as: increasing protectionism, internal rebalancing or

“asymmetric effects of infrastructure improvements”. Therefore, this hypothesis is looked at, which

includes an increased role of the “border effect”, probably caused by substantial improvement of the

transportation infrastructure within China.

Research question and motivation

Is China closing its economy? Does China have much more interprovincial trade than international

trade? Why is that? Can we still witness a tendency to regional self-sufficiency?

China is one of the biggest trading exporters, which makes China essential for many countries. We can

witness the long time decrease in the share of external trade on China’s GDP. The tendency to close an

economy and become self-sufficient might be crucial for dozens of their trading partners.

Contribution

Literature on border effects has developed since 1995 and the analysis of border effect has been

developing for a long time. I will study the topic with newer (more recent) data. The results can be then

used to predict what might happen to the Chinese international market also to observe the trend of

China’s trading.

Methodology

I am going to use Input-Output tables, where I can find all trading volumes of each country, including

interprovincial trade. Geodistances of capital cities from other countries will also be used.

Nevertheless, I am going to use dummy variable 1 for international observation and 0 otherwise. The

main econometric model will be based on the traditional Gravity model framework. Authors such as
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they used provincial import and export data from the Ministry of Foreign Trade (MOFTEC). Data
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1. Introduction

The ratio of China’s aggregate exports and aggregate imports to GDP has been

decreasing in recent years (see Figure 1), which seems to contradict many claims about

China striving for increased openness about their economy. There can be multiple

explanations, such as: increasing protectionism, internal rebalancing or “asymmetric

effects of infrastructure improvements”. Therefore, this hypothesis is looked at, which

includes an increased role of the “border effect”, probably caused by substantial

improvement of the transportation infrastructure within China. China is one of the biggest

trading exporters, which makes China essential for many countries. We can witness the

long time decrease in the share of external trade on China’s GDP. The tendency to close

an economy and become self-sufficient might be crucial for dozens of their trading

partners.

Literature on border effects has developed since 1995 and the analysis of border

effect has been developing for a long time. I will study the topic with newer (more recent)

data. The results can be then used to predict what might happen to the pattern of China’s

interaction with the world economy as well as to observe the trend of China’s trading.

I am going to use Input-Output (IO) tables, where I can find all trade flows

between different sectors. Data since year 1998 are used. Three types of panel data are

going to be used, first IO tables for years 1998-2011, second provincial employment in

each sector for years 1998-2011 and last but not least provincial GDP data. Whole IO

analysis is mainly based on these three datasets.

Sadly, we were unable to find any inter-provincial input-output tables, we were

just able to find national and domestic IO tables. Because of financial reasons as well as

time deadline, we have decided to not use survey methods. We also did not want to work

with purely non-survey methods, as it was tested in the past and the results were not the

most reliable, in order to have very precise results from non-survey methods, we’d need

a lot of other information about trade in the country, which in China’s case is not very

likely, because of political and other reasons. Hence, we have decided to use hybrid

method. In order to establish provincial IO tables, we will be employing the GRIT

(Generation of Regional Input-Output Tables) technique. The hybrid GRIT technique was

selected to construct regional IO tables, due to its wide applicability and ability to

construct a regional non-survey table with relative ease.

In order to identify the important sectors for the four provincial economies IO

linkage coefficients are used, by employing the constructed provincial IO tables. We will

use Rasmussen and Hirschman backward linkages.
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In the first section we will introduce a little bit of background behind Chinese

history of economic growth from poor country to one of the most powerful countries in

the world and also about interprovincial trade development.

In the second section we will be talking about the background of Input-Output

analysis and about the potential trouble of “border effect”, connected with higher trade

within one country, then we will introduce possible reason behind the “border effect” and

higher ratio of China’s aggregate exports and aggregate imports on GDP in specific years

and why it could be decreasing now.

In third section we will introduce methods for regionalization of IO tables, IO

analysis and analyze results of these models. We are aware of imperfections in these

models and that our numbers are just approximations, however we would need much more

detailed and precise data for more precise and thorough analysis. We have also contacted

few of the researchers who were working with Chinese provincial IO tables in the past

and few professors from universities in China, yet we were only able to get provincial IO

table for year 2012 at the last minute. Because of deadline and fact that we’d ideally need

more years than just one, we have decided not to broaden our estimations until year 2012.

In last section we sum up the results from third section and introduce potential

reasoning behind our results, look if it proves our hypothesis and introduce possible

further use of this paper.

Figure 1: Share of imports and exports on GDP (in percentage)

Source: OECD National Accounts Statistics: National Accounts at a Glance,

https://data.oecd.org/trade/trade-in-goods-and-services.htm
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2 History of China’s Economy and International trade

China rose tremendously in last four decades, rising from a poor developing

country to a major economic power. Starting 1979 (when economic reforms began) to

2017, China’s real gross domestic product (GDP) increased at an average annual rate of

roughly 10%. According to the World Bank, China has “experienced the fastest sustained

expansion by a major economy in history—and has lifted more than 800 million people

out of poverty.” (World Bank, 2017) China has turned up as one of the major global

economic power. As an illustration, China is ranked as first in terms of economic size on

a purchasing power parity (PPP) basis, value-added manufacturing, holder of foreign

exchange reserves and merchandise trade.

Preceding 1979, China, under the command of Chairman Mao Zedong, upheld a

centrally planned, or command, economy. A large percentage of the country’s economic

output was conducted and controlled by the state, which set production goals, regulated

prices and allocated resources throughout most of the economy. During the 1950s, all of

China’s individual household farms were collectivized into large communes. In order to

encourage swift industrialization, the central government engaged in large-scale

investments in physical and human capital during 1960s and 1970s. Subsequently, by

1978 practically three fourths of industrial production were produced by centrally

organized, state-owned enterprises (SOEs), in line with centrally planned output targets.

There was almost no private enterprises nor foreign-invested companies, they were

generally prohibited. Goal of the Chinese central government was to make China’s

economy nearly self-sufficient. In most cases, foreign trade was solely limited to

accessing those goods, which could not be made, grown or obtained in any other way in

China. Such policies created deformity in the economy. Considering that most aspects of

the economy were managed and run by central government, there were no market

mechanisms to efficiently allocate resources, hence there were little incentives for

companies, workers and also farmers to become more productive or be troubled with the

quality of what they produced, after all they were first and foremost focused on production

goals set by the government. In addition to this there were specific events, with much

more acute and disastrous effects: Great Leap Forward (1958-1961), the Cultural

Revolution from mid 1960s.

A transformation of society was planned in which the masses were to be driving

force. The general line of the Party that guided Great Leap Forward was “Going all out,

aiming high and achieving greater, faster, better, and more economical results in building

socialism”. Starting in the spring of 1958, the Great Leap Forward was China’s attempt
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to copy Soviet-style development. The plan was to reorganize farmers into large-scale

communes and mobilizing society to achieve technological revolution in agriculture in

order to upswing ahead in production. During the Great Leap, production targets were

adjusted upwards many times, until it reached unrealistic targets. Reaching the targets

was main priority for the Party, hence heavy industry was given high priority at the

expense of agriculture and light industry. Millions of farmers moved into cities to work

in factories. Unfortunately, nothing worked as expected. Great Chinese famine of 1958-

61, depending on the underlying assumptions and methodologies employed, the excess

deaths of this famine are estimated to range from a minimum of 16.5 million to as many

as 30 million.1 With a population of roughly 660 million in 1958, the year marking the

origin of this famine, 30 million amounted to a loss of close to 5% of the country’s

population. Moreover, the loss of lives of this magnitude occurred within an incredibly

short period of time; within 2 years the country’s death rate was doubled from slightly

below 12 per thousand in 1958 to 25 per thousand in 1960, making it “the worst famine


[…]


of US Dollars on y-axis; sectors from 1 to 9)
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Figure 22: Progress of Qinghai Extra Imports (years on x-axis; values in Millions

of US Dollars on y-axis; sectors from 1 to 9)

We can clearly see the trend of increasing interprovincial imports in each of

provinces analyzed by us. The trend has fallen in most of the provinces in year 2002.

There might be plenty of different reasons for the boom of interprovincial trade, first could

be the big and quick development of infrastructure in China, we can witness one of the

biggest development in China’s infrastructure in last 15 years, such as high-speed

railways, or the expansion of its road system, highway network (including expressway

and class 1, class 2 and class 3 highways) is targeted to reach 3 million km by 2020, up

from about 2 million km in 2008.7 Second reason could be entrance of China to the World

Trade Organization in 2001, which decreased import tariff and more companies started to

emerge to China’s economy, China started importing more goods from world and produce

more products at home economy, thus import/export more goods internationally. Many

provinces have seen a chance to import cheaper goods since the entrance to World Trade

Organization, and decreased import of goods interprovincially, that is the rapid jump of

extra imports between years 2002 and 2003, however later we can see that the trend of

extra imports stabilizes and the interprovincial trade starts to rise. There is also another

steep change, which was caused by outer world, in year 2009, the Global financial crisis

(2007-2009)8. Provinces which were more concentrated on exports (usually coastal

provinces) started to import more goods interprovincially in order to export them to the

rest of world. High level of urbanization naturally leads to higher trade in agriculture,

7 Source: Ministry of Communication “Development Policy on Resource-efficient and Environment

Friendly Road and Waterway Transportation”, 26 February 2009
8 Anjan V. Thakor, The Financial Crisis of 2007–2009: Why Did It Happen and What Did We Learn?,

The Review of Corporate Finance Studies, Volume 4, Issue 2, September 2015, Pages 155–205,

https://doi.org/10.1093/rcfs/cfv001
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because the food has to be delivered from agricultural provinces to bigger cities, which

consequently might be one of the reasons of constant rise of interprovincial trade in

agriculture. Also we can see the trend that the richer provinces (See Figure 16), such as

Guangdong or Jiangsu, are rather importing agriculture, health care and transport, while

they most probably export the manufacturing to poorer regions. There are many more

possible reasons, how one could explain the trend.

Figure 23: China’s participation in GVCs in past years

Source: OECD.Stat, https://stats.oecd.org/index.aspx?queryid=75537#

As one could notice, there is different number between Figure 23 and 4, because

data has been updated on OECD Stat and data in Figure 23 are more recent, from

December 2016. There is a trend of lowering the participation in Backward Participation

GVC, while increasing Forward Participation, which essentially means that less imports

are used, while trying to export. This tempts to think, that this is the “closing” economy

trend as they try to become more self-sustainable, trade more inside of China, which

higher “border” effect. However, the trend is fairly unpredictable in the future, since there

have been big investments into infrastructure, such as “One Belt One Road”, it might have

various results, for example there might be higher trade flow from abroad, because of

quick accessibility all over the China and higher interregional trade flows, or the Chinese

economy might become more self-sustainable and start closing it’s economy and boosting

“border effect”.
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4 Conclusion

China has been opening their economy to world at first, but lately there was

tendency to close their market, and began being more self-sustainable. We tried to test

this statement. Our main indicators were GVCs and interprovincial trade. GVCs are freely

available on the internet, however interprovincial trade of China is not. Therefore, we had

to estimate interprovincial trade. To do so, we used Input-Output analysis. But in order to

have Input-Output analysis on a regional level, we needed the regional Input-Output

tables, sadly these tables do not seem to be freely available on Chinese statistical database.

Thus, we had to do regionalization of national and domestic Input-Output tables. We have

estimated provincial Input Output tables of China, by using Location Quotients

techniques. Based on literature, such as Galanopoulos, Konstantinos & Karantininis,

Kostas & Mattas, Konstadinos & Karelakis, Christos (2011) or Riccardo Boero, Brian K.

Edwards & Michael K. Rivera (2018), we assume, that this technique is quite reliable.

After regionalization of Input-Output tables for years 1998-2011, we were able to

locate trend of higher interprovincial trade, which in other words means “border” effect.

We tried to look for similar trend in GVCs in order to see some connection between GVCs

and interprovincial trade. We can see rapid increase in interprovincial trade and share of

export and import on GDP since year 2002, China joined WTO in year 2001 and started

opening their market to other countries, which resulted in rapid increase since year 2002,

however this trend declined progressively. However interprovincial keeps increasing,

which increases gap between interprovincial and international trade, hence increases

“border” effect.

In this paper we have introduced and used cheaper way of how to obtain regional

Input Output tables, which might be useful for poorer regions, who can not afford to make

survey every year. This survey could further broaden into estimation and analysis of

interprovincial exports and then with the use of gravity model localize provinces, which

trade the most between each other. This paper is also only taking into account 4 regions,

which might be too few, hence a study with many more regions might have different

results.

We haven’t been able to find an analysis, which would be similar to this, but we

believe that with the use of more advanced GRIT methodology an analysis like this would

be very useful for various studies of Chinese border effect, analysis of interprovincial

trade, estimation of regional IO tables with the use of cheaper methods and so on.

However, even better data would be required for more advanced GRIT methodology. We

believe that in the future such analysis might be possible. For the purposes of further,
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better and more advanced analysis the author has made his Python code publicly

available, in hope of further improvisation either by him or anyone else, who might be

interested in this topic.
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6 Appendix

Appendix 6.1: China’s Global Merchandise Trade: 1979-2017

Appendix 6.2: Regionalized Transaction Matrix Z for Guangdong in 2009

Appendix 6.3: Python code, as well as empirical data needed in order to run the

Python code and receive desired outputs, are available on GitHub,

https://github.com/PavelZacharuk/Bachelor-Thesis-Pavel-Zacharuk.git
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