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OVERALL ASSESSMENT:

Contribution: In the context of China being one of the world‘s largest economy, the question of its
openness and how it will evolve is very actual. To investigate this, the Author had to use several
existing data sources on the national level, but also had to construct the provincial Input-Output tables,
by applying the GRIT technique. This technical part is the main contribution of the present Thesis, and
a very important one. Although Author's research was limited by the availability of the data (only until
2011), and it cannot be extrapolated on more recent years, it is unfortunate the Author did not anyhow
comment the recent events in the trade relationship between China and USA, which would definitely
affect the openness of the Chinese Economy.

Methods: The methodology chosen by the Author is appropriate for the researched question. I
appreciate that the Author has encountered data constrains that determined the methodology applied.
However, the Author does not explain enough the choice of the provinces (why only four?) and only
mentions the potential issues with the applied methods (eg. „Zombie companies“), but does not
explain whether and how such where addressed in the research.

Literature: Although the literature review is rather short, it provides a good background for the
research performed by the Author. Nevertheless, the number of quotations present in this section is
rather limited, and some important researches are not referred to (eg. Amiti & Javorcik (2008). I
appreciate that the size of the „Literature review“ section was determined by the fact that the Author
decided to present the historical context of China’s economy and international trade, which is useful to
an external reader.

Manuscript form: Although overall structure of the Thesis is in line with the requirements towards a
Bachelor Thesis format, the text is often hard to read due to formulations and sometimes lack of
punctuation. The author decided not to keep the legend in some of the graphs, and overall the graphs
and tables are not presented in a way that would facilitate reading. For example, there are two figures
labeled „Figrue 15“ in the Thesis.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
In case of a succesful defence, I recommend grade „C“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 23

Literature (max. 20 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 8

TOTAL POINTS (max. 100 points) 71

GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F